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Præstens ordPræstens ord

Af Sascha Mette Qvortrup – Vikarierende sognepræst – Seden-Åsum 
Pastorat

“Gud, hvor er det smukt” - 
Erfaringen af den guddommelige i skønheden
Det hele har atter en gang foldet sig ud – blomster 
og blade, lune, lyse sommeraftener og det særlige 
skær, som indfinder sig, som vi nærmer os midsom-
meren. Dufte, der sender én lige lukt hjem til en 

bænk i farmors have med et glas rabarbersaft eller minder om skoleaf-
slutninger med karameller og vandkamp – og studentergilder og hvad 
livet ellers byder på under den varme sol. Sommerhimlen har slået sit 
telt ud over os, her hvor vi træder ind i trinitatis. 

Nu har vi samlet treenigheden – jul, påske og pinse, og der er rugbrød 
og hverdag, så langt øjet rækker. Højtiderne er lagt bag og foran ligger en 
langstrakt – næsten uendelig perlerække af hverdage med medgang og 
modgang og indimellem også oplevelsen af tomgang. Og måske er det 
netop der, hvor hverdagens rytme af vekslende stemninger overlader os 
til sin egen tilsyneladende monotone gentagelse, at vi kan se det store 
– at vi pludselig overrumples og overvældes. Tænker at de fleste genken-
der den virkning, som musikken og sangen kan have på én. Det kan dels 
være musik, som man sætter på, fordi det understøtter en stemning i én, 
eller musik, som pludselig rammer én, fordi det stemmer ens sind til glæ-
de eller vemod. Nogle gange er det tonernes klang, andre gange poesien 
og atter andre en forening af de to. Når man rammes, er det, som man 
genfinder en fornemmelse af, at alting falder på plads. At alle puslespils-
brikker er samlet, og tilværelsen står i et særligt skær. Man genfortrylles. 

For et par år siden udkom en ny udgave af højskolesangbogen. En af 
de nytilkomne sange var en af Lisbeth Smedegaard Andersen, der hed-
der: “For vist vil de komme”. Det er en lovprisning af vor smukke natur 
og med en bagtone af opmærksomhed på, at den ikke er naturgivet, 
men at vi sammen skal beskytte og bevare den, altså naturen. Det, der 
dog særligt ramte mig, da jeg sang den første gang og hver gang, jeg har 
sunget den efterfølgende, er det fine billedsprog, som teksten udfolder. 
Et billedsprog, der indfanger og omfavner de oplevelser og stemninger, 
som sommeren fremkalder. Det hedder eksempelvis: 

“og dufte og hviske om længsler og savn
så hjertet blir kærlighedsdrejet
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og åbent for det der er ukendt og nyt
og det der er mer end vort eget
som hylden der breder de svalende hænder
og rækker os sange med stjerneantenner
for vist skal de leve
skal sangene leve i os “

Jeg ser hyldeblomsten for mig; fornemmer dens hvide aromatiske støv 
i min næse og mærker, hvilket vidunder den summende og susende 
sommer er. At besynge noget er ikke noget nyt. Vi har gjort det, så læn-
ge vi kan føre menneskeslægten tilbage i tid. Musik og lovprisning har 
været og er en del af religiøse ritualer overalt – fra hymner til guderne 
i det antikke Grækenland, til sange om og til Gud i de jødiske, muslim-
ske og kristne fællesskaber. Salmernes Bog blev i sin tid sunget af det 
jødiske folk, og den tradition overtog den kristne oldkirke, og kristne 
har siden da  sunget salmer. Når vi føler, at vi i mødet med musikken 
møder noget større, der er udenfor os selv, er det ikke helt grebet ud 
af den tomme luft, for erfaringerne af skønhed og erfaringerne af det 
religiøs udspringer af samme kilde. Den fornemmelse, som vælder op 
i os mennesker, når vi lytter til musik, læser et digt eller ser en solop-
gang, er, ligesom den religiøse erfaring, fornemmelsen af noget, som 
ikke uden videre kan formaliseres. Noget, der unddrager sig sproglig 
forklaring – og ikke kan sættes på formel. En taknemlighed overvælder 
og forundring og benovelse skyller ind over, hvad end man er religiøs 
eller ej. Teolog og idéhistoriker Dorthe Jørgensen har studeret denne 
teologiske æstetik og siger om den følelse, der rammer os, at det er 
en overvældelse af storhed, der ikke har en indbygget byttelogik. Vi er 
skænket noget stort – uden at vi kan eller skal give noget tilbage. Et 
guddommeligt møde. Gennem salmesangen gøres vi åbne overfor det 
store og guddommelige og bliver modtagelige overfor det, der gives os.
Set i lyset af den teologiske æstetik er salmesangen, mødet med natu-
ren og poesien – ja tilværelsens kunst et frirum i en tid, hvor vi gerne er 
optaget af, hvad vi ikke har fået, og hvad vi skal gøre bedre. Her får vi 
øjnene op for det allerede givne ved verden og i livet – det store, skøn-
ne og vidunderlige. Det er “merbetydningen” – det at øjeblikket skæn-
ker os mere end det, der er synligt med det blotte øje – at der befinder 
sig noget guddommeligt mellem verdens linjer. Så lad os bryde ud i 

sang, nyde sommerens himmeltelt, den lyse latter og de mange 
smil, der møder os, når vi åbner os mod verden.

Glædelig sommer og velsignet treenighed.



Gudstjenester Juni, juli, august Gudstjenester Juni, juli, august 

 JUNI SEDEN ÅSUM 
Søndag 2. 1. s.e.trin. 11.00 9.30 SQ
Søndag 9. 2. s.e.trin. 9.30 11.00 ALK kk
Søndag 16. 3. s.e.trin.    9.30 Ingen CRK
Søndag 23. 4. s.e.trin. Ingen 11.00 ALK kk
Søndag 30. 5. s.e.trin. 11.00 Ingen ALK
   
 JULI SEDEN ÅSUM
Søndag 7. 6. s.e.trin. Ingen 11.00 SQ kk
Søndag 14. 7. s.e.trin. 11.00 Ingen ALK
Søndag 21. 8. s.e.trin. 9.30 11.00 ALK
Søndag 28. 9. s.e.trin. 11.00 9.30 ALK
   
 AUGUST SEDEN ÅSUM
Søndag 4. 10. s.e.trin. 9.30 11.00 ALK kk
Søndag 11. 11. s.e.trin. 11.00 9.30 SQ
Søndag 18. 12. s.e.trin. 9.30 11.00 SQ
Søndag 25. 13. s.e.trin. 11.00 9.30 Vikar kk
   
 SEPTEMBER SEDEN ÅSUM
Søndag 1. 14. s.e.trin. 9.30 11.00 ALK
Søndag 8. 15. s.e.trin. 11.00 Ingen SQ

 
 ALK  Anne Lender Krogh
 SQ  Sacha Qvortrup
 CHR  Charlotte Rørdam Kristensen
 kk  Kirkekaffe
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Siden sidst i ÅsumSiden sidst i Åsum

Døbte i Åsum
10. februar  Nilo Menov Rosensten
25. februar  Holger Skouw Thinggård Jacobsen

Døde, bisatte, begravede i Åsum
6. april Harry Hedegaard Christiansen
17. maj Elly Hansen

Nyt fra menighedsrådetNyt fra menighedsrådet

Tiden går så stærkt, så nu står sommeren igen for døren, hvilket vi 
sikkert alle glæder os til efter et meget vådt forår. Menighedsrådet har 
netop afholdt orienteringsmøde og menighedsmøde i maj måned. Der 
blev orienteret om det kommende menighedsrådsvalg 17. september 
2024, hvor vi forventer, at der blandt beboerne i Åsum, kommer forslag 
til nye kandidater og stedfortrædere, som kan indgå i menighedsråds-
arbejdet. Der bliver ledige pladser. Åsum er et meget lille sogn og har 



været det i mands minde. Hvis vi fortsat i byen vil varetage opgaven 
selv at passe på vores kirke, kirkegård og ikke mindst kunne anvende 
Rytterskolen, er det nødvendigt at kunne stille op med et menigheds-
råd.

Så er der interesserede, så kom endelig frem, for at høre mere om 
arbejdet. I er velkommen til at kontakte menighedsrådsmedlemmerne i 
det nuværende råd. 

Formand Inge Burmølle har nu siddet som formand i 8 år, så tiden er 
inde til at finde en ny formand. Det har været en god tid, hvor jeg per-
sonligt har lært meget. Det har været vildt spændende at komme fra en 
privat arbejdsplads til at udføre frivilligt arbejde i kirkeregi. Det kan jeg 
godt unde andre at prøve. Vi er 5 frivillige i menighedsrådet, og så er de 
2 præster fødte medlemmer. Det giver fantastisk mulighed for at finde et 
godt samarbejde og få alle opgaver fordelt fint og godt imellem os. Der 
er naturligvis også alle de fastansatte, graver, kordegn, regnskabsfører, 
organist og sangere. Medarbejderne er helt uundværlige, de er så fagligt  
dygtige, at man bliver helt glad i låget, når man ser hvilket flot stykke 
arbejde, der udføres i dagligdagen. 

Arbejdet i det nuværende menighedsråd fortsætter, som det plejer 
indtil valget. Vi har netop afsluttet renovering af køkkenet i Rytterskolen. 
Kirkebakken er blevet sået til med vilde blomster.  Haven i Rytterskolen 
har fået et ekstra lag muld, så vi får en mere jævn have. Også her kom-
mer der vilde blomster på et mindre stykke jord ned mod bækken. Når 
bladet her udkommer, er jeg sikker på, at de første blomster er kommet 
til syne. Glæd jer. 

Aktivitetsudvalget har i samarbejde med beboerforeningen udarbej-
det en aktivitetsplan for den kommende sæson. Der bliver også noget at 
se frem til. 

Vi ønsker alle en god sommer

Åsum Menighedsråd 
Inge Burmølle. Formand
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Spis sammen Spis sammen 

– for seniorer i Åsum i Rytterskolen

 
Efter en god og hyggelig forårssæson starter vi op til efteråret med den 
første Spis Sammen. 
Søndag den 18. august 2024 kl. 12.00. – 15.00.

Hvis du/I er interesseret, kan I kontakte Bente B. Knudsen på mobil: 
22 56 44 51, Mail: bentebknudsen@gmail.com og få tilsendt en 
nærmere invitation.

Åsum Menighedsråd og initiativgruppen

Menighedsrådsvalg.Menighedsrådsvalg.

Sæt x kryds i kalenderen. 
Menighedsrådet inviterer til 
Afholdelse af valg til det kommende menighedsråd.

Tirsdag den 17. september 2024 kl. 18.30 i Rytterskolen. 



Tirsdagscafé Tirsdagscafé 

Tirsdag den 3. september 2024 kl. 14.00 i Rytterskolen

Vi indleder den nye sæson med en sangeftermid-
dag, hvor organist Hans Brehm og kirkesanger 
Anna Maria Olsen har fundet nogle dejlige sensom-
merviser frem.

Der bliver serveret kaffe og kage, hvor vi får tid til 
en god snak. 
Alle er meget velkomne og vi glæder os til at se jer 
alle. 
  
Åsum Menighedsråd

9



10

Krible krable tur for børnKrible krable tur for børn

Info
Søndag den 16 juni 

kl. 10:00 – 13:00

Mødested: Rytterskolen
Husk gummistøvler 

og praktisk tøj

Kom med på tur ud i naturen, hvor vi skal fange for-
skellige insekter og dyr ved åen, og efterfølgende 
undersøge dem i vores eget insektlaboratorie. 
Vi får besøg af Cathrine Jacob-
sen, som er biolog, og hun vil 
fortælle historier om alt det, vi 
finder.
Vi slutter dagen af med lidt bål-
hygge og snobrød.
Husk din søster / bror eller en 
god ven.

Vi ses
Aasum Sogns Beboerforening



Skt. Hans aftenSkt. Hans aften

Søndag den 23.06.2024
Kom til Skt. Hans Bål med fællesspisningen 

Programmet for aftenen er følgende:

Kl. 18.00: Fællesspisning ved Rytterskolen i telte.
 Medbring kød eller andet til grillen samt diverse tilbehør.
 (ingen salatbar)
 Husk også bestik og grillredskaber.
 Der er salg af øl/vand/vin – Al drikkelse bør købes på pladsen. 

Kl. 20.00:  Båltale v. Tom Viberg – Forstander Rågelund efterskole

Kl. 20.15:  Bålet tændes 
 – Bemærk på engen ved Lindved åen på Slagenvejen
 

Alle er Velkomne – også venner og familie. 

Praktiske hjælpere – Sankthansaften
Beboerforeningen søger igen i år hjælpere til følgende opgaver:
  – opsætning af telte m.m. lørdag kl.16.00.
– nedtagning af telte mandag.
 

mvh
Åsum Sogns Beboerforening 
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Kreative torsdage hen over sommerenKreative torsdage hen over sommeren

Sædvanen tro inviterer Aase og Annette fra Aasum Gamle Smedje til 
Kreativ torsdag hver den sidste torsdag i måneden kl. 19-21. Det fore-
går her i sommer på Rytterskolen, da Smedjen jo er under renovering.
Så har du lyst til et par kreative timer, hyggesnak og en kop kaffe, er du 
velkommen – også hvis du ikke skulle være medlem af Aasum Gamle 
Smedje. Tag gerne dit eget sygrej, malegrej eller andet hobbygrej med.

Vi mødes torsdag 27. juni, 25. juli og 29. august. 
Håber vi ses til nogle hyggelige timer hen over sommeren.

Aase og Annette
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Markedsdag lørdag den 31. august 2024Markedsdag lørdag den 31. august 2024

Markedsdag:
Kl. 08.30: Boderne opstilles.
Pris: 75 kr. pr. bod, incl. kaffe til ”kræmmerne”.
Børneboder er meget velkomne.

Kl. 10.00: Markedet åbner.
 – Musik og underholdning.
 – Børnetelt med sjov og leg samt præmier.
  – Æblepresseren er klar til brug.
 – Bogbytteren er åben.
 – Smedjen er åben.
 – Pumpehuset er åbent.
 – Kirketårnet er åbent.

Opdateret program rundsendes på mail og hjemmeside efter sommerferien.

Grillen vil være tændt hele dagen, hvor det er muligt at købe: 
 – Pølser m. brød.
 – Kolde fadøl & vand.
 – Slush ice & popcorn.
 – Åsumvin.
 – Kaffe & kage.
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Kl. 15.00: Markedet lukker – tak for i år.
Telte og borde omrokeres, og der dækkes bord til fællesspisning.

Bookning af bod: Senest den 24-8-2024.
  På vores hjemmeside, med bindende betaling.

Fællesspisning:

Kl. 18.00: Markedsfest med fællesspisning. 

Praktisk:  Alle er velkomne!  
 Tag selv bestik/tallerken med.
 Sart bagdel – husk pude!

Prisen: Kommer på hjemmesiden
  Der kan købes fadøl, vin & vand. 

Tilmelding Spisning: 
  Senest den 24. august 2024 – på vores hjemmeside, med  
 bindende betaling.

Vi ses
Åsum Sogns Beboerforening

  



Aasum Gamle Smedje - OPEN Call 2024Aasum Gamle Smedje - OPEN Call 2024

Vi inviterer MEDLEMMER af Aasum Gamle Smedje til at deltage i en 
fællesudstilling med temaet :

Udstillingsperiode: den 31. august til 8. 
september 2024. 

Fernisering: den 31. august kl. 12:00.
Hvert medlem har mulighed for at 
 udstille 2 større eller 4 mindre værker. 
Man bedes skrive navn, titel, pris eller 
privateje på en seddel bag på værkerne.

Værkerne bedes indleveret i smedjen den 29. august kl. 16-17 eller 
efter aftale.
Udstillere må påregne, at der ved salg går 30 % til smedjen.
Deltagerne er selv med til at passe udstillingen på skift, så meld ind, 
hvilken dag du vil sidde vagt ved tilmelding.

Tilmelding senest 1. august: 
Tilmelding på mail eller til Bente på tlf. 6151 7620

Håber vi ses og god arbejdslyst!
Mvh Kunstgruppen Harriet, Charlotte, Annette og Bente 

15



Bedemand Yde 
www.bedemandyde.dk

Marcus Hjerrild
Exam. Bedemand

tidl. Socialpædagog

Lene Yde
Exam. Bedemand
tidl. Sygeplejerske

Lau H. Persson 
Exam. Bedemand 

tidl. Gartner 

Stilfulde og miljøvenlige 

produkter. Priser 

der holder – ingen 

overraskelser

Træffes efter aftale

Bullerup 
Begravelsesforretning

66 10 85 90

Korsløkke - Munkebjerg 
Begravelse
66 10 85 00
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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   Virksomheds/Flytning 
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   Virksomheds/Flytning 

 

 

Aasum Bygade 6
5240 Odense NØ

Tlf. 6610 2400
www.salonhelle.dk 

SALON

HELLE

HEALING & HELSE 

• Kraniosakral terapi 
• Organ terapi 
• Tankefelt terapi 
• Reiki healing 
• Aloha hawaiiansk massage 
• Kurser i Reiki healing 
• Kurser/uddannelse i kraniosakral terapi 

v/Dorte Strøm Jeppesen 
Snedkerstræde 11, Åsum, 5240 Odense, Tlf. 4044 0863 
E-mail: info@healing-helse.dk / www.healing-helse.dk 

 

 

 17



18

Aktivitetskalender for Åsum SognAktivitetskalender for Åsum Sogn

 JUNI 
d. 2. søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 6. torsdag 16-18 Arkiv og Bogbytter åbent
d. 9. søndag 11.00 Gudstjeneste   
   13-15.30 Udflugt:     
    Hudevad Smedjemuseum
d. 16. søndag  Ingen gudstjeneste
d. 23. søndag 11.00 Gudstjeneste + kirkekaffe 
   18.00- Skt. Hans fest   
   20.00 Skt. Hans bål
d. 25. søndag 11.00 Gudstjeneste

 JULI
d. 7. søndag 11.00 Gudstjeneste + kirkekaffe
d. 14. søndag  Ingen gudstjeneste
d. 21. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 28. søndag 9.30  Gudstjeneste

 AUGUST
d. 1. torsdag 16-18 Arkiv og Bogbytter åbent
s. 4. søndag 11.00 Gudstjeneste + kirkekaffe
d. 11.  søndag 9.30 Gudstjeneste
d. 18. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 20. tirsdag 17-19.00 Fernisering:    
    Aasum Gamle Smedje
d. 25. søndag 9.30 Gudstjeneste + kirkekaffe
d. 31. lørdag 10.00- MARKEDSDAG



 SEPTEMBER
d. 1. søndag 11.00 Gudstjeneste
d. 3. tirsdag 14.00 Tirsdagscafé
d. 8 søndag 9.30 Gudstjeneste + kirkekaffe
 
 
Alle arrangementer er omtalt andetsteds i bladet
Om idrætsforeningen: se side 33 - 34
Arkiv og Bogbytter har åbent hver onsdag 10-12, 
men lukket i juli måned.
Se i øvrigt på hjemmesiden www.aasumby.dk

Tillykke til guldbryllupparet Eva og Alex
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 
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Ryttervejen 19 Åsum 
5240 Odense NØ  
Tlf.: 6614 4006 

 

www.havnensgourmet.dk 

Claus Nilsson - tlf. 4022 5190 Tomas Fløjborg - tlf. 6092 6445

Tlf. 6610 9148 · mail: info@fjordager-ts.dk · www.fjordager-ts.dk
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Hverdagens heldigeHverdagens heldige

De cykler gennem Åsum flere gange om ugen. De kører ofte i flok, og 
de kører med cykelhjelme og deres gule veste pænt på en lang lige 
række. Vejene i Åsum er smalsporede, og det er bilerne ikke. Nuti-
dens biler er brede, lange og ofte højrøvede. Derfor er det noget af en 
præstation, der påkalder sig anerkendelse, når eleverne fra Rågelund 
Efterskole evner at komme levende gennem Åsum, ind til Odense og 
hjem igen.

Ryttervejen og Åsum Bygade kan være svære at komme igennem, når 
der samtidig kører biler begge veje. Men helt galt bliver det ved passagen 
ved Odense Å. Når man som cyklist kommer fra Odense, snævrer vejen 
ind ved broen, og der er reelt ingen plads til cykler, når to biler passerer 
hinanden. Rigtig slemt bliver det, når der ikke er tale om en almindelig 
cykel, men en bred trehjulet kassecykel med plads til 1-2 børn.

Det er ikke meget bedre ved overgangen fra broen, når man kører ind 
mod Odense. Godt nok er der en hvid stribe, der markerer en form for 
cykelsti, men den er meget smal og virker mest som lavet for, at bilister-
ne kan orientere sig i forhold til vejbanen efter striben.

Der findes bilister, der holder pænt tilbage og ikke overhaler cykler, 
når der kommer en modkørende bil. Men lige så ofte er det modsatte 
tilfældet, og så kan cyklisten mærke suset og lufttrykket fra den overha-

lende bil, der alt for ofte kører mere end de tilladte 50 km/t. Det 
tryk mærker eleverne fra efterskolen også – hverdagens heldige.

ul



Udflugt til Hudevad SmedjemuseumUdflugt til Hudevad Smedjemuseum

Søndag den 9. juni kl. 13-15.30

Entré: 30 kr.
Vi kører samlet fra Rytterskolen kl. 13.
Tilmelding til Charlotte 3063 6724, som koordinerer kørsel/plads i biler-
ne.

Vel mødt til en hyggelig smedjedag.
Aasum Gamle Smedje
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Nu foregår der igen renoveringsarbejder Nu foregår der igen renoveringsarbejder 

- på Aasum Gamle Smedje

Af Jess Wulff-Hansen / 5.05 2024 

Arbejdet med at gennemføre en 
totalrenovering af de to tage på 
smedjen, som ikke blev renoveret i 
2021, blev som planlagt påbegyndt 
umiddelbart efter påske. Hvad der 
dog ikke var planlagt og ønsket 
var, at vejret den første periode 
var meget regnfuldt, men arbejdet 
blev trods alt påbegyndt.

Arbejdet blev opstartet på den gamle Beslagsmedje længst mod øst. 
Hele tagkonstruktionen inkl. spærene er nu udskiftet, da det viste sig, at 
den eksisterende tagkonstruktion var i dårlig stand og slet ikke stabil og 
stærk nok til at kunne bære den ekstra belastning, som den nye tagop-
bygning krævede.       

Den ekstra tyngde skyldtes henholdsvis krav fra Slots- og Kultursty-
relsen omkring etablering af et fast undertag under den afsluttende 
teglstesbelægning, samt ønsker fra bestyrelsen omkring etablering af 
en tagisolering indvendig afsluttende med en synlig bræddebeklædning 
mellem spærene.

Udgangspunktet for den igangværende tagrenovering, der som 
nævnt startede på Beslagsmedjen for efterfølgende at blive videreført 
på Værkstedsbygningen, udspringer dog primært af et ønsket om at 
opnå en fuldstændig tæt tagbelægning i lighed med, hvad der tidligere 
er opnået i forbindelse med renovering af tagbelægningen på bygningen 
med essen. 

Der er dog hen ad vejen i forbindelse med brug af smedjen opstået 
ønsker til diverse forbedringer ud over at opnå en tæt og smuk tagbe-
lægning, så som tidligere nævnt etablering af en skjult isolering i tagkon-
struktionerne. Dette ønske samt diverse krav fra Slots- og Kulturstyrelsen 
samt krav fra den på sagen tilkoblede ingeniør har bestyrelsens rådgi-

ver Vaag Arkitekter på bedste vis formået at få indarbejdet i den 
igangværende og tidligere gennemførte renovering. 

Tagarbejderne kræver, at der opstilles stillads rundt om 



bygningerne, hvilket kan være til midlertidig gene for naboerne, især når 
der som i dette tilfælde er noget af stilladset, som nødvendigvis må gå 
ind over skellet og et stykke ind på den ene nabos grund. Det er derfor 
af afgørende betydning, at parterne har kunnet tale sammen og finde 
løsninger, hvilket er sket, hvorfor der skal lyde en stor tak for et godt 
samarbejde med Dias Rengøring & Skadeservice ApS, samt en tak til 
Menighedsrådet for bl.a. at måtte placere en skurvogn på græsarealet 
ved Rytterskolen. 

Efter at tagarbejdet på Beslagsmedjen var kommet godt i gang, på-
begyndtes tagarbejdet på Værkstedsbygningen. På denne bygning viste 
det sig, at den eksisterende primære tagkonstruktion kunne bibeholdes, 
i forbindelse med at den blev suppleret med nogle hjælpespær, som 
skjules i den færdige konstruktion. Der etableres også her både et fast 
undertag samt en tagisolering afsluttende med en bræddebeklædning 
mellem spærene. 

Som forventet har håndværkerne undervejs i deres arbejde stødt 
på konstruktioner med diverse former for nedbrud, som ikke har været 
synlig på planlægningstidspunktet, men hvor der her og nu må tages 
beslutning til, hvad der skal ske af skadesudbedring. 

Rent økonomisk har Aage og Johanne Louis-Hansens Fond givet 
deres accept til, efter en anmodning 
fra bestyrelsen, at evt. overskydende 
midler, som ikke anvendes til de søgte 
tagrenoveringer, må anvendes i for-
bindelse med andre udvendige reno-
veringsarbejder på smedjen, hvilket vil 
sige til udskiftning af f.eks. noget af det 
rådskadede bindingsværk i ydervægge-
ne, hvilket er fantastisk positivt set fra 
bestyrelsens side.

Tagrenoveringsarbejderne er 
planlagt afsluttet senes i starten af 
august måned, hvorefter der allerede 
er planlagt gennemført en lang række 
kulturelle aktiviteter startende med en 
medlemsudstilling d. 31. august med 
temaet ’Folk og Fæ’, hvorefter der 
gennemføres udstillinger med 
diverse kunstnere udefra 
resten af sæsonen.
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Efterskrift 
Som det fremgår af ovenstående, sker der meget i forbindelse med 
Aasum Gamle Smedje herunder diverse byggearbejder frem til august 
måned, hvorefter der som nævnt er planlagt rigtig mange spændende 
udstillinger i smedjen. 

Der er mange måder at støtte op om foreningen på, herunder f.eks. 
ved at blive kustodevagt eller frivillig i forhold til at indgå i det løbende 
vedligeholdelsesarbejde, og ikke mindst ved at blive medlem i forenin-
gen.                               

Et medlemskab koster 200 kr. pr. person. Beløbet kan indbetales på 
MobilePay 304602 eller via en bankoverførelse på konto 5389  0245672.

Vi fandt smeden, som kunne løfte titlen Vi fandt smeden, som kunne løfte titlen 
”Mirakelmager””Mirakelmager”

Alex Hold

Dygtige bønder og håndværkere var før i tiden en vigtig forudsætning 
for en landsbys selvforståelse og udvikling. Ikke mindst havde en dygtig 
og idérig smed en stor værdi; med sin esse og ambolt skulle han i en 
presset situation også være en ren mirakelmager. Mangen bonde har 
med garanti takket de højere magter, når hans høstmaskine var brudt 
sammen midt i høsten, og byens smed hurtig kunne fikse problemet! 

Aasum Gamle Smedje viser med sin kulturhistorie, at her var driftige 
arbejdsomme smede, som ud over at 
være dygtige håndværkere også kunne 
tænke løsninger og nye veje, når situatio-
nen krævede det. At være ”omstillingspa-
rat” var forudsætningen for at overleve!

Da vi i 2020 overtog Den Gamle 
Smedje, var der mange synlige beviser 
på, at tiderne skifter. Heldigvis var ”smid 
væk kulturen” gået uden om Aasum 
Smedje.

Derfor var der gamle ting, der fortalte 
om en svunden tid: 

– Den charmerende... men 
tudegrimme hjemmelavede 
vandpumpe! sikrede vand, når 



der blev arbejdet ved essen, stålet skulle 
køles eller til tider hærdes. 

– Den gammel slibesten, dateret 1819 
(to år efter Smedjen blev bygget) var  
et krav for at sikre skarpslebet skærende 
værktøj til folk og fæ.

– Den unikke mekaniske slaghammer 
med de store remhjul i loftet, der vidner 
om en mulighed for omstilling til andre 
eldrevne maskine – med garanti en bore-
søjle og måske en drejebænk? 

– Den gamle auto- og traktorgrav var 
en moderne nyanskaffelse til en ny tid.

Carsten Bager Sjødahl og undertegnede påtog os opgaven: Kunne vi 
skabe nyt liv i de gamle nedslidte ting? – Vi kunne konstatere, at det 
eneste, der stadig var ”hyldevarer”, var et nyt trædæk og en ny stålram-
me til autograven. Da det var klaret, manglede vi for at komme videre 
den gode gamle mirakelsmed. 

Som gammel smedemester har jeg lidt kendskab til branchen og 
havde allerede et godt samarbejde med Odense Smede- og maskin-
værksted på Herluf Trolles Vej 38. Her huserer Erik Jørgensen i sit over-
fyldte, alsidige, men righoldige værksted. Erik er manden, der ikke går 
ned på udstyr og aldrig giver op, som elsker udfordringer, og er super til 
at finde en løsning på et teknisk problem. Erik er derfor en travl mand 
med mange forskellige opgaver, og for at sikre en stabil indtægt arbejder 
han meget ude som ”problemknuser” for virksomheder med løsning af 
specialopgaver.

Han har dog en svaghed: finder han en opgave interessant, har han 
svært ved at sige nej. Som da vi kom med 
en gammel historisk slibesten fra Aasum, 
var svaret fra en travl mand: “Den må vi 
se at få lavet, gå I bare hjem, så kikker jeg 
på den”. Carsten og jeg insisterede på at 
hjælpe, da vi fik lov, fandt vi hurtigt ud af, 
at Eriks værksted er meget pakket. Så Erik 
måtte bruge al sin tid med at forklare, 
hvor værktøjet var, eller servicere os, når 
vi skulle bruge en af hans mange statio-
nære maskiner. 
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Vi er taknemmelige for Eriks velvilje og hjælp ikke mindst set i lyset af, 
at vi aldrig har fået en faktura. Vi takker og bukker os dybt i støvet og 
glæder os over, at mirakelsmeden stadig findes.

PS
Carsten har allerede flittigt brugt slibestenen med den fine bløde sten: 
”pas på fingrene, den virker”.  
Mangler du lidt undervisning, tilbyder han sin hjælp.
Så ring, mens du har alle dine fingre i behold, til Carsten tlf.: 60 68 48 81. 

Aasum Gamle Smedje –    Aasum Gamle Smedje –    
hvordan en collage bliver tilhvordan en collage bliver til

Harriet Williams

Harriet Williams har til Aasum Gamle Smedje lavet en collage, som 
sælges som postkort. På generalforsamlingen i Aasum Gamle Smedje 
holdt Harriet et oplæg, hvor hun fortalte om collagens tilblivelse. Det 
følgende er en lettere redigeret udgave af Harriets mundtlige oplæg. 
Harriet udstiller i Aasum Gamle Smedje 07.09.-22.09.2024.

Da jeg blev bedt om at tale om, hvordan jeg laver mine collager, tænkte 
jeg: Åh nej! Når jeg laver collager, kaster jeg mig ud i et stykke papir, og 
jeg går bare i gang, og jeg tænker ikke decideret over, hvad jeg laver. 
Men så blev jeg nødt til at sætte mig ned og tænke over, hvad er det i 
grunden, jeg laver.

Jeg bliver som regel begejstret 
for et eller andet tema, og i 
forhold til smedjen synes jeg, 
der er så mange spændende 
elementer. Jeg bliver meget 

styret af papir og mønstre. Det er noget, der kan sætte noget i gang, og 
med det samme jeg fik fat i dette mønster, så tænkte jeg: Selvfølgelig, 
det er taget på smedjen. Det skal jeg bruge. Jeg har det i det hele taget 
sådan, at når jeg får en gave fra nogen, så er jeg mere interesseret i ga-

vepapiret end i selve gaven. Jeg bruger også aviser og gamle blade. 
Jeg gemmer alt. Jeg har hjemme en kæmpe samling af papir, som 

jeg har sorteret i grundfarver i forskellige kasser under sengen. 
Jeg kan også finde på at bruge stofrester i collager.



Når jeg skal i gang med en collage, så kigger jeg lidt på elementerne 
og kompositionen af motivet. Hvordan ser det egentlig ud? Jeg tager et 
foto og lader det fremstå i sort/hvid, så jeg kan se kontrasterne og de 
vandrette og lodrette linjer. Spørgsmålet er så, hvordan kan jeg fasthol-
de disse kontraster i billedet? På den måde bliver jeg mere inspireret og 
lader mig ikke distrahere af de virkelige farver. Det er ikke sådan, at jeg 
overfører fotoet 1:1. Jeg kigger på det sort/hvide foto, på kompositionen 
og hvor de enkelte elementer cirka er placeret. Det tegner jeg så en lille 
smule op med en pensel, bare som en antydning af hvor jeg vil placere 
tingene.

Jeg ser også på farveholdningen. I forhold til Aasum Smedje vidste 

jeg, at jeg nok ville have noget grønt og noget orange, og jeg var meget 
forelsket i vandpumpen. Og bækken ved siden af smedjen, den skal bare 
med i billedet. Hvordan gør jeg det? Det er sådan, at det meget ofte er 
papiret, der kommer til at bestemme, hvordan billedet bliver. Valget af 
papirmønstre og farver er ofte meget intuitivt, så det er ikke mig, der 
bestemmer det hele i billedet. Billedet har også sin vilje. For nogen kan 
det måske lyde lidt overdrevet, men sådan sker det bare.

Når jeg går i gang, har jeg sorteret papirerne under min seng og lavet 
nogle bunker med mulige mønstre og farver. Jeg lægger mig ikke på 
forhånd fast på, hvad jeg vil bruge. Til collagen har jeg noget akrylmaling, 
noget papir, jeg klipper med små fine sakse, river det i stykker, og jeg 
lægger det lag på lag og bygger det på den måde gradvist billedet op. 
Kompositionen med de lodrette og vandrette linjer i motivet tænker jeg 
meget over. Så sker der det, at jeg finder et stykke papir med striber. Ej, 
så bliver jeg sådan helt – det er det, der skal på taget. Så sætter jeg det 
på, bygger op og kommer videre. Taget var lyst, men nu tager jeg tager 
min orange maling og har nærmest en vellystfølelse af at begynde at 
male henover. Nu begynder jeg at føle, at jeg laver et billede. Jeg 
tager Posca Tuscher (det er tuschpenne med akrylmaling i) og teg-
ner elementer ved bækken. Hvis jeg fortryder noget, klistrer jeg 
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bare noget på igen og maler igen – lag på lag. Jeg kan i den grad anbefale 
at lave collage, for det er sjovt, og det er ufarligt. Det er meget mere le-
gende, end hvis man laver et maleri, som kan være lidt frygtindgydende. 
En collage derimod er meget legende, og man kan altid fortryde, klistre 
over osv. Når jeg lige så langsomt bygger op og lægger lag på lag, tager 
jeg mine papirstykker og limer dem fast med tapetklister. Det er super-
lim, og så undgår man bobler. Jeg pensler både forside og bagside og 
lader papiret suge, til det er helt vådt. Først da lægger jeg det ovenpå. 
Hvis jeg har travlt, bruger jeg en hårtørrer til at tørre med.

Udover pumpen havde jeg en idé om, at jeg skulle have en frø med 
på billedet. Den blev dog i første omgang lige stor og uhyggelig nok, så 
den måtte lade livet, men kom senere med nede i bækken. Jeg byggede 
videre med nogle planter, og jeg vidste, jeg ville have nogle træer i bag-
grunden og noget himmel med blåt papir. 

Farvemæssigt forsøgte jeg at holde det i nogle komplementærfarver: 
det orange og det grønlige. Jeg kan virkelige forelske mig i papirets farver, 
og jeg er meget begejstret for mønstre. Når jeg er i gang, er der bare 
papir over det hele. Jeg er ikke ude på at lave et fuldstændigt naturalistisk 
billede. Jeg håber på, at den stemning, jeg oplever nede ved smedjen, at 
jeg kan finde den og fastholde den i collagen.



Forstanderens klummeForstanderens klumme

Af Tom Viberg, Rågelund Efterskole

Nu er den lyse tid kommet, og inden længe vil skoleåret 23/24 synge 
på sit absolut sidste vers. De mundtlige prøver er i fuld gang og giver 
denne helt specielle stemning på efterskolen af spænding, forløsning, 
glæde og samtidig en lidt melankolsk stemning af, at det, som årgan-
gen 23/24 har haft sammen de ti måneder, er ved at være slut.

Fredag den 5. april havde vi besøg af det kommende elevhold 24/25, 
og de havde en fornøjelig aften, hvor de fik set hinanden an og fik smagt 
på lidt af det efterskolefællesskab, som venter. Og forældrene – de fik 
smagt på lidt af det, som de kommer til at stå overfor som kommende 
forældre til et barn, der skal være en del af et forpligtende efterskolefæl-
lesskab.

I marts havde vi vores debut som ERASMUS-rejsende. Rågelund Ef-
terskole er de næste fem år sikret støtte fra EU til at rejse ud i Europa og 
opleve andre kulturer.

Lørdag den 9. marts rejste 19 elever og tre ansatte til Italien, hvor de 
besøgte en skole i Milano. Her deltog de i undervisningen på skolen, og 
de var en del af den italienske skolekultur i knap en uge. Derudover var 
der også tid til oplevelser som en Serie-A fodboldkamp og en tur til Ve-
nedig. Men det, der nok har sat det største aftryk hos eleverne, var, at 
de skulle indlogeres hos familierne hos de Italienske unge, som de gik i 

skole med. Det var for mange en meget 
stor oplevelse.

5 uger efter kom samme italienske 
skoleklasse så på besøg på Rågelund 
Efterskole, hvor de boede sammen med 
eleverne og var med til undervisning og 
aktiviteter hele ugen. Der var selvfølgelig 
også tid til en tur til Odense og se H.C. 
Andersens hus og spise frokost ved 
en typisk dansk pølsevogn. Det var en 
stor oplevelse for vores elever og vores 
ansatte, og alle bidrog til at italie-
nerne havde en fantastisk uge. 
På vej hjem havde italienerne 
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og vores ERASMUS-elever en dag i København og boede sammen med 
vores elevers familier, inden de dagen efter rejste tilbage til Milano. 

Det er heldigvis noget, som kommende elever også vil opleve, og vi 
ser allerede frem til at komme afsted og få besøg igen til næste år.

Den 21. april afholdt vi hjælpedag, som i år støttede de danske hospi-
talsklovne, og hvor der blev afholdt klovneløb og solgt forskellige ting på 
skolen, som ubeskåret gik til de danske hospitalsklovnes arbejde. Det var 
en dejlig og hyggelig dag, og vi præsterede at indsamle omkring 15.000 kr.

Og så er vi jo endelig der, hvor det er lige ved at ske. Efter rigtig 
mange byggemøder kan vi tage det første spadestik til opførslen af de to 
nye elevboliger. Et projekt hvor vi sidste år var så heldige at modtage en 
stor donation fra A.P. Møller Fonden. Vi er nået frem til en løsning, som 
vil styrke vores fællesskab, som er bæredygtig, og som gør ,at vi herefter 
også kan komme videre med renoveringen af de gamle bygninger på 
Rågelund. Vi forventer, at byggeriet af de nye elevboliger påbegyndes i 
slutningen af juni 2024 og skal stå klart til skolestart 2025.

Vi vil gerne sige tak for lån af fodboldbanen i Åsum, hvor vi i april spil-
lede vores første ”hjemmebanekamp”, og indtil da var ubesejret i efter-
skoleturneringen. Desværre blev det til et nederlag til Vejstrup efterskole, 
men det var fantastisk, at vi måtte benytte banen i Åsum og endelig 
havde mulighed for at skabe hjemmebanestemning.

På vores generalforsamling måtte vi desværre sige farvel til Hanne og 
Kirsten, som har været en del af bestyrelsen i mange år. En stor tak til 
dem begge for det store arbejde, de har lagt i bestyrelsesarbejdet. Der 
blev heldigvis valgt to nye medlemmer, og det er vigtigt for det stykke 
arbejde, der sikrer udvikling og stabilitet, så der også i fremtiden vil eksi-
stere en efterskole i Rågelund.

Vi vil stadig meget gerne have interesserede og engagerede medlem-
mer af vores skolekreds, som er grundlag for vores eksistens, og er du 
endnu ikke medlem, kan du blive medlem ved at kontakte skolens kon-
tor på raagelund@raagelund.dk eller tlf. 6595 1386. Det koster 50,- pr. år 
at være medlem.

Som altid er I velkommen til at kontakte skolen, hvis I kender et ungt 
menneske, der kunne have gavn af et efterskoleophold for ordblinde 
med en stærk faglig profil og mange interessante valgfag. Kontakt os 
eller besøg vores hjemmeside, hvor I bl.a. kan læse mere om vores be-
søgsdage og efterskolernes dag i september.

 Jeg og hele staben på Rågelund Efterskole vil gerne takke 
jer, som vi har samarbejdet med i det forgangne skoleår og 
ønsker jer alle en RIGTIG GOD SOMMER!



Aasum IdrætsforeningAasum Idrætsforening

Fodbold
Vi har haft et forrygende forår med stor tilgang af nye medlemmer og 
har nu hele fire hold; 2 senior, 1 veteran og 1 superveteran.

På vores generalforsamling sagde vi farvel til Knud Erik, Henrik Liafi 
fra veteranholdet er trådt ind i stedet. Det lykkedes yderligere at få to 
seniorspillere Marc og Marcus til at stille op som suppleanter, så nu er 
bestyrelsen fuldtallig, og har medlemmer på tværs af alle hold.

Vi har haft stor succes med at få tilskuere på pladsen og en god stem-
ning omkring vores hjemmekampe, hvor der sælges pølser, øl og vand. 
Vi glæder os til fortsat fremgang af både spillere og tilskuere. 

Det var en stor fornøjelse at kunne byde Rågelund Efterskole velkom-
men til at spille kamp med ”hjemmebanestemning”. Vi ser frem til at se 
dem på banen igen.

Rågelund Efterskole imod Vejstrup Efterskole på Åsum hjemmebane

Klubben for børn og unge
De nuværende medlemmer er ved, at ramme den aldre, hvor de stop-
per i folkeskolen, så det er en flok ret selvkørende teenagere, der snart 
kommer til at søge i forskellig retning. Sådan skrev jeg sidst. Men de 
har sidenhen alle fortalt, at de ikke ønsker, at klubben stopper. 
Så vi har besluttet, at klubben fortsætter dog kun en gang om 
ugen alle onsdage undtagen i skoleferie.

33



34

Alle er meget velkomne til at kontakte mig, hvis det kunne have en 
interesse at få startet et hold op af yngre børn.

Yoga
Sæt allerede nu kryds i kalenderen ved tirsdag d. 3. september, for her 
starter Yoga sæsonen 2024/25 på Ejerslykkeskolen.

Der vil være træning hver tirsdag kl. 17.00 til 18.15 for et blandet hold 
af damer og mænd. Kirsten Marcussen er igen instruktør.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til Henny Schack, tlf.: 29207623.

Hundeklub
Det er med stor beklagelse, at vi må melde ud, at vi desværre har fået 
et nej fra Odense kommune til at starte en hundeklub op. Vi må ikke 
anrette en agilitybane på klubbens område.

Trine

Adresser Adresser 

Aasum Idrætsforening 
Ryttervejen 21 
5240 Odense NØ 

Formand: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Senior afdeling: 
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54 

Oldboys afdeling: 
Claus Pedersen
Telefon: 22 94 28 34

Superveteran afdeling
Crispin Lake  
Telefon: 41 69 18 09

Ungdomsafdeling: 
Trine Lykke 
Telefon: 30 45 91 78
 
Gymnastik og Yoga: 
Henny Schack 
Telefon: 29 20 76 23 



Kirkekontoret
Kordegn og regnskabsfører
Lotte Hammeken
Mindelundsvej 110, 5240 Odense NØ
tlf. 61639980
tlf. 66109447
tirs-,ons-,tors-og fredag 9-13
loha@km.dk

Vikarpræst, sognepræst,
kirkebogsfører
Sascha Mette Qvortrup
tlf. 53851718
SMQ@km.dk
Træffes ikke mandag.

Vikarpræst, sognepræst
Anne Krogh
tlf. 40352465
Alek@km.dk
Træffes ikke mandag og tirsdag.

Menighedsrådsformand
Inge Burmølle
Staupudevej 10, 5240 Od. NØ
Tlf. 3066 0651
burmoellem@gmail.com

Graver
Anette Larsen
tlf. 5134 5541
(ikke mandag)
aasumgraveren@gmail.com

Organist
Hans Brehm
Egholmen 7, 5240 Od. NØ
Tlf. 2049 8532
HansBrehm42@gmail.com

Beboerforeningen
Formand: Nicolai Jacobsen
Gartnervænget 19, 5240 Odense NØ
Tlf.  2728 7535
thinggard@gmail.com 

Beboerforeningens hjemmeside
www.aasumby.dk

Idrætsforeningen
Michael Møller
Telefon: 42 44 57 54  

Åsum Sogns lokalhistoriske arkiv
Poul Poulsen
Gartnervænget 17, Åsum
Tlf. 2174 6064
aasumby@gmail.com

Aasum Gamle Smedje
Formand: Sinnet Bunde
Buchwaldsgade 15, st.tv.
5000 Odense C
Tlf. 4118 6081
Sinnet.Bunde@mail.dk
www. aasumgamlesmedje.dk

Bylauget
Oldermand:  Martin Bergholdt
Fichstræde 1, 5240 Odense NØ
tlf. 4138 1125
mbergn@hotmail.com 
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Aktiviteter siden sidst

AffaldsindsamlingAffaldsindsamling

KanosøsætningKanosøsætning

Carl Nielsens barndomshjem Carl Nielsens barndomshjem 


